a liberata prolatione verborum eius: quocirca interrogat: *Quid est veritas?* Cuius discretionem si audisset ab eo qui coram eo, velut homo reus, astabat, forsitan ei superna claritas illuxisset: cui si credidisset, non solum Christum liberasset, verumetiam descendisset de sede, factus de iudice iudicatus, de Praeside reus, de tyranno collega, animo et corpore Christi pedes fuisset amplexus, et eum tanquam Dei Filium adorasset.

1489 Tertio vero Christus excusatur, scilicet, a Pilato: nam ad eius animum liberandi Christum via subito praecoccidit, et velut mutabundus in animo, iam mente suspensus, ad dilationem impatiens, praesertim pro sedando tumultu furentis populi, non expectato Christi responso, egreditur ad Iudaeos, non odio veritatis quam scire quaerebat effugiens, sed compendium meditatus ut populum extra placaret, et Christum oculus liberaret: unde sequitur: *Et quum hoc dixisset, scilicet, interrogando, quid est veritas? iterum exiit ad Iudaeos extra, scilicet, tumultuantes*.

1490 Iterum enim ideo Evangelista subiungit, quia paulo ante exierat, ut audiret quam accusationem addiderent contra Christum. Nam iterum exiit, et ait ad Principes Sacerdotum et Scribas: *Ego nullam causam invenio in hoc homine*: Vide quomodo signanter Pilatus contra Iudaeos pro Christo publice testatur, dicens: *Ego, qui Gentilis sum, natione Lugdunensis, civisque Romant, non invenio causam mortis, vel etiam poenae istius quem meas tradidisti in manus: at tibi alicuius invidia et odio delatio facta est quem vere culpa nulla contaminat, quum deficient ad clamores, et ad contenda denio mendacia se conferunt delatores*. Unde sequitur: *At illis magis invalescebant voces, dicentes: Commovit universum populum, docens per universam Iudaeam, incipiens a Galilaea usque hinc*. Invalescebant quidem Iudaei malo conatu super Pilati vocem qui Christi coram Iudaeis innocentiam allegabat, ut vox unius, tumultuantis populi superata clamoribus atque victa, succumberet, ne pateret innocentiae locus, quo libertatem reportans, a iudicio egrederetur immunis; bonumque et verum subinferebant, sed voluntate nocendi, dicentes: *Commovit universum populum*.

1491 Commovit sane populum per doctrinam mellifluam quam et operibus validabat: commovit populum virtute miraculorum atque signorum: commovit populum sermonibus veris ad gloriam sempiternam: propterea sequitur: *docens per universam Iudaeam*. Ecce actus istius et irreprehensibilis gestus ignorantem docere: virtus utique est docere quam ipsi verbebant in crimen. Sed ista delatio testimonium est laboris quem Christus sustinuit pro Iudaeis, pedester incedens, quum docuit per miser-